Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário interposto em razão da decisão da 3ª JJF (ACÓRDÃO N.º 0157-03/18) 
pela Procedência Parcial do Auto de Infração lavrado em 22/03/2018, para exigir crédito tributário 
no valor histórico de R$43.663,74 (quarenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e setenta e 
quatro centavos), com a seguinte infração objeto do presente Recurso: 

INFRAÇÃO 01 - 07.21.02: Efetuou o recolhimento a menor do ICMS por antecipação ou substituição tributária, 
na condição de empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições –

[...]

Valor histórico de 
R$39.155,62. Multa de 60%, prevista no art. 42, II, “d”, da Lei nº 7.014/96. 

A 3ª Junta de Julgamento Fiscal dirimiu a lide com base no voto condutor abaixo transcrito: 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$43.663,74 (quarenta e três mil, seiscentos e 
sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), e é composto de 02 (duas) imputações fiscais, detalhadamente 
expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Na Peça de Defesa, a Autuada suscitou a nulidade do Lançamento, alegando:

[...]

tracejada, remanescendo a exigência fiscal relativa às demais ocorrências registradas no Demonstrativo de 
Débito, contido nas fls. 01/02 do Auto de Infração, as quais não foram elididas pelas razões anteriormente 
explicitadas, no valor histórico principal de R$38.795,07 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e 
sete centavos). Infração parcialmente procedente. 

INFRAÇÃO 02, que trata do recolhimento a menor do ICMS/Antecipação Parcial na condição de empresa 
optante do Simples Nacional, referente às aquisições de mercadorias provenientes de fora do Estado, os valores

[...]

decadência, conforme fundamentação colocada parágrafos acima, remanescendo a exigência fiscal relativa às 
demais ocorrências registradas no Demonstrativo de Débito contido nas fls. 02 do Auto de Infração, as quais 
também não foram elididas pelas razões anteriormente explicitadas, no valor histórico principal de R$4.426,13 
(quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e treze centavos). Infração também parcialmente procedente. 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, com redução do valor 
histórico total da exigência fiscal de R$43.663,74 (quarenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
setenta e quatro centavos), para R$43.221,20 (quarenta e três mil, duzentos e vinte e um reais e vinte centavos). 

A recorrente, inconformada com a decisão de pisto, interpôs Recurso Voluntário tecendo as 
seguintes razões de defesa. 

Sinaliza que o Código Tributário Nacional, Lei Complementar à Constituição, ao regular a 
interpretação e integração da legislação tributária, eleva os princípios gerais de direito de forma a